Alexander ex Gregorio milite virtutis causa
 Ptolomæum prouexerat, qui post eum Egy-
 ptum, Africam, Asiam, Lybiæque partem
 obtinuit, Romani denique tales Reges ha-
 buerunt, quorum nominibus erubescant,
 aut Pastores Aboriginum, aut auspices Sa-
 binorum, aut exules Corinthiorum, aut ser-
 uos vernaſq; Tuſcorū, aut lupæ nutricios,
 Fruſtra igitur mihi degeneres de alti generis
 umbra glorientur, fruſtra de Gigāte natus pu-
 ſius de Gigantæa ſuperbit quantitate, De
 roſeto ſiquidem & roſa naſcitur, & ſpinæ
 pungitium. Ignoras eiſdem eſſe vitis, vi-
 num & acinum, neſcis eiſdem venæ aurū
 & ſcoriam, paleam conſtat in grano conci-
 pi, & granum in palea, imo tales eſſe debe-
 re Prīncipes, qui cum paupertate nolunt
 habere commercium, quia difficile eſt enim
 reuereri virtutes, qui ſemper proſpera uſus
 eſt fortuna, Vnde cuidam à ſequentē
 dictum eſt, ſemper te puta miſe-
 rum, quia nunquam fui-
 ſti miſer.

COMMENTARIUS.

Illi Prin-

Illi Principes sunt Reipub. accommodi, qui paupertates & miseras vitæ sūt experti. De quorū cōmoditate & sublimitate refert latè Franciscus libro 2. Capite ultimo.

EPISTOLA VI. IOANNIS
 Archiepiscopi Gnesnensis,
 In qua dicta præcedentis Epistolæ confirmantur, & quæstio ex præcedentibus mouetur.

Errare eos penitus fateor, qui aureum nobilitatis thronum in lumbis fingunt, nō in pectore. Cur non nobilis virtus quem sua nobilitat? sic cursu nuperrimo quendam offendi scrupulum, quē tuo munere rogo eximi. Nam vt ex ipso gentilitatis ritu præsumitur: si superstitiosa sunt tonsuræ libamina, cur superiore miraculo videntur consecrata. Cur fidelibus non solū non sunt inhibita sed celeberrima hodie deuotione solennia? Quod si seria, si vllius est mysterij talium institutio, cur ab eis qui se in cunabulis prudentiæ natos asserunt, cachino ridiculo excipiuntur?

H

COM-

COMMENTARIUS

CONSuetudo tonsuræ præcessit ex superstitioso Gentiliū more. Quare Christi fideles in hoc Gentiles nedum sequuntur, sed tonsuram pro magna reuerentia venerantur. Et sic, ut præsumitur, tonsura est alicuius utilitatis & Sacramenti. Quare illi, ut puta Græci, qui dicunt se sapientes, tonsuram ridiculis suis detestando aspernantur, prolixoque crine ornantur.

CIRCA LITERAM NOTandum. Ex Epistola præsentī ac præcedenti duplex nobilitas potest elici. Quædam naturalis, quæ ex genealogia patrum, auorum, & antiquarum diuitiarum confurgit, & sic filij Dominorum in bona paterna succedentes, nobilitate naturali dicuntur nobiles. De qua Nobilitate Phîs 5. Polyticorum dicit. Ingenuitas, est naturalis nobilitas. Diuitiæ antiquaræ & nobiles videntur, quibus existunt progenitorum virtus & diuitiæ. Et idem secundo Rhetoricorum, Nobilitas, inquit, est honorabilis progenitorum. Et ista nobilitas est secundum quid, & non
vera

KADLVBKONIS. 1156

vera. Vnde Alanus in planctu : quid tibi Nobilitas, quid tibi clarum nomen auorum, si seruus vitij factus es ipse tuis? Et pauper Henricus : Non præfigne genus, nec clarum nomen auorum, sed probitas vera Nobilitate viget. Et ratio. Quia nobilitas non nascendo quæritur, sed viuendo: Parentes enim nisi aliquid laude dignum egissent, nunquam Nobiles fuissent, Origo enim omnium vna, est vnus parens humani generis, vnus fons, qui vicissim modo turbidus, modo nitidus ad vnumquemque peruenit. Talis igitur Nobilitas quodam modo est aliena. alieno autem gloriari, ridiculosa est iactantia. Ille verò gloriatur de alieno, qui Nobilitatem auorum reputat in semetipso. Auorum enim merita nepotum degenerantium sunt notæ. Alia est Nobilitas formalis quæ secundum Senecam libro De moribus. Est generositas animi ex operatione virtutum resultans. Et hæc est vera Nobilitas. Vnde Cassiodorus lib. 10. Epistola 12. Verè, inquit, dicitur Nobilis, à quo probitas actionum non recedit.

EPISTOLA VII. MATHÆI Episcopi Cracouiensis.

H a

In qua

In qua respondet ad quæstionem
sibi propositam.

TEMERARIUM est, de incertis
temerariam præcipitare sententiam. Vnde
tui, si prudentes essent, discere potius di-
dicissent incognita, quàm deridere ignorata.
Nec enim de ea loquor, cuius initium à
Nazareis imitatur Ecclesia, quoniam tonde-
læ rationem paucos ignorare puto. Sed si
causam institutionis noueris, nec superstiti-
osam, nec ridiculam nostri tondelam ritus
agnosces. Instituta ergo est huiusce forma, &
formæ solennitas, ut per eam adoptio habe-
retrobur, ex qua propagatur quædam lega-
lis cognatio, sicut ex Baptismo seu confir-
matione Spirituali. Sunt autem adoptionis
duæ species, Arrogatio, & simplex adoptio.
Arrogantur, qui sui iuris sunt. Simpliciter
adoptati dicuntur filij familias, qui in Sa-
cris parentum sunt. Et prius quidem ado-
pandi modus, prior fiebat principali rescri-
pto, secundus verò imperio Magistratus.
Nunc etiam non ex petito principali oracu-
lo celebratur apud nostros adoptio, dummo-
do legi-

do legitima non defuerint testium instrumēta. Huius autē adoptionis cognationum, quæ per artificium iurisciuiis est introducta tanta religio, vt nec matrimonij prætextu possit violari. Sicut namq; Spirituales filij, sic adoptiui, non possunt iungi naturalibus, nec a tero eorum emancipato. Vnde Nicolaus, Inter fratres ob filios Spirituales, non potest esse legale coniugium. Vnde quidem nec inter eos quos adoptio iungit matrimonia cōtrahi leges permittunt. Hinc in Digestis, Titulo. De ritu nuptiarum. Per adoptionē quæ sita fraternitas, quousq; impedit nuptias, donec maneat adoptio. Idēoq; , quam pater meus adoptauit, & emancipauit potero ducere vxorem. Similiter in instutio. Titulo, de nuptijs. Si qua per adoptionem soror tibi esse cepit. quamdiu quidem constat adoptio, sanè inter te, & eam, nuptiæ consistere non possunt. Cùm verò per emancipationem dissoluta sit adoptio, poteris eam in vxorem ducere, quod si in filium vel nepotem aliquam adoptauero, potero emancipatam ducere: minimè, vt habetur eodem Titulo. Itaq; eam quæ tibi per adoptionem filia esse ceperit, vel neptis, non poteris vxorem ducere, quamuis

H 3

eam e-

eam emancipaueris. In hac verò tōsione solenni, ambæ plerunq̄ species adoptionis concurrunt. Nam qui tondetur, incipit esse tondentis nepos per simplicē adoptionem, mater verò eius fit soror adoptiua per arrogationem. Non erit ergo celebre hoc adoptionis genus quod tam legitima & causa procedit & ratione. Ideò nè dignum detestatione putabimus, quod hunc ritum & concepit, & peperit gentilitas. Talium verò sunt emptio, locatio, mancipiorum obligatio, & aliq̄ bonæ fidei contractus. Nā quod in quarto Codicis latam de adoptione & arrogatione sãctionem referari iubet Imperator, nec vltius esse deferendas, pro illis dictum est, qui suos manseres adoptant, & libidinem illicitam, quodam legis palliant colore, quod intelliges, si illum locum diligentius discussieris. Cauemus autem mouere talia, quibus ipsi vtuntur, irreligiosum enim est ea non venerari, quæ non instituit, quæ deuota maiorum veneratur religio.

COMMENTARIVS.

Tonsu-

TONSURA apud Christi fideles est instituta in signum & robur adoptionis legalis. Sicut enim ex Baptismo & confirmatione fit cognatio Spiritualis, sic ex tonsura solenni fit cognatio legalis. Adoptionis duæ sunt species. Arrogatio, & simplex adoptio. Arrogatio est, quando ille, qui non habet parentem, seu etiam qui emancipatus est, transit cum rebus suis in potestatem arrogantis, & debet fieri autoritate Principis: Adoptio verò est, quando adoptatus est in potestate patris, nec transit cum rebus suis in potestatem adoptantis, & debet fieri imperio Magistratus. Et sic adoptio est personæ extraneæ in filium vel nepotem.

CIRCA LITERAM NOTANDUM. Cognatio est triplex: Carnalis, quæ dicitur consanguinitas, sic Maria Virgo fuit cognata Helizabet. Spiritualis, quæ dicitur compaternitas. Legalis, quæ dicitur adoptio. Et ista habent tres species. Prima est Ascendentium, & Descendentium quæ attenditur inter patrem adoptantem, & filium, vel filiam, & ista indistinctè impedit matrimonium, quoniam pater non potest contrahere cum filia, vel nepte adoptiua, ipsa etiam emancipa-

emancipata. Secunda est, Collateralium, scilicet inter filium naturalem & adoptivum. Tertia est, quasi legalis affinitas, scilicet inter patrem adoptantem & uxorem filij adoptivi, & è contra.

EPISTOLA VIII. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua monet Mathæum Episcopum Cracouiensem, vt citiùs describat aliorum Regum & Principum gesta, successus & tempora.

IAM velut quodam hæitationis soluto compede, celeriusculè solito cursitare libet, quos & gressus rapit liberior, & via delectat expeditior.

EPISTOLA IX. MATHÆI Episcopi Cracouiensis.

In qua

In qua declarat præclarum succes-
sum, & merita Leszkonis Quarti filij
Semouit, & Zemomyſl Leszko-
nis filij.

SEMOVITO itaq; filius eius Leszko
Leszkoni verò filius eius Zemomyſl suc-
cedit, quorum vtrunq; animi generositas,
robur corporis, felices ad omnia successus
adeò redegere inſignes, vt omnium pænè Re-
gum virtutes ſuis antecederent virtutibus. De
Zemomyſl autem ille famoſus Mięszko cæ-
cus gignitur, cæcus ſeptennio educatur, qui
ãni exitu ſeptimi diuinitus illuſtratur, viſuq;
recepto, ætatem vicit induſtria. Sed tanti-
ſper lumine caſſus ratione cæcutire viſus eſt,
quod ſeptem ſcortis pellicum, quas coniuges
nuncupabat nocturnales variare vices con-
ſueuerat. His tandem repudiatis, de Bohe-
mia quandam Dabrowkam nomine matri-
monio copulat, cuius felici conſortio, gla-
cies infidelitatis diſſoluitur, & noſtrorum
labruſca gentilium in veræ vitis palmites tranſ-
migrat. Huic enim Catholicæ fidei aman-
tiſſimæ

tissimæ non prius nubere collibuit, quàm
 vniuersum Regnū Poloniae cum ipso Rege
 Christianæ professionis suscepisset caracterē.
 Didicerat namq̃, quod dispar cultus vnum
 erat impedimētum matrimonij. Primus
 itaq̃ Polonorum Rex Mieszko
 gratiā Baptismi suscepit.

COMMENTARIUS.

SEMOVITO Regnante, natus fuit ei
 filius, cui nomen Leszko: qui patris ve-
 stigia sequens, in omnibus virtutibus existēs
 præinsignis, in statu adolescentiæ filium pro-
 creauit, cui nomen Zemomyſi imposuit,
 quod interpretatur Terras præcogitans. Nā
 cum eodem filio terras Dominio suo subie-
 ctas in pace gubernauit, Sic quod à nullo
 Regnorum vicinorum molestias aliquas per-
 tulit, sed pace tranquilla. omnes nationes
 dirioni suæ subditæ, felicibus gaudebant
 successionibus. Zemomyſi autem de vxore
 sua genuit filium, qui cæcus natus, per se-
 ptem annos cæcus educatur. Quod Polo-
 ni cernentes, & quod alium filium intra se-
 ptem annos Rex Zemomyſi non procreaſ-
 set, tur-

set, turbati sunt, & dicebant: ecce iam in Regno Mieszko, id est, confusio, seu turbatio. Sciebant enim quod post decessum Kofziskonis quem mures deuorauerunt, multæ commotiones in Regno Poloniæ fuerunt exortæ, quas iterum valde formidabant, & ob hoc filium Régis cæcum Mieszkonem nominauerunt. Zemomyss autem anno Domini 915. prout Annales Poloniæ narrant, patri suo Leszkoni Quarto in Regno successit Poloniæ. Anno verò Domini 931. Mieszkonem filium suum, prædictum progenuit. Qui Mieszko septimo ætatis suæ anno diuinitus lumine oculorum accepto, tandem Anno Domini 966. cum sua tota gente Lechitica diuina gratia disponente ac Dābrowka sorore S. Venceslai & filia Ducis Wratislauensis, vt creditur, quam Mieszko cupiebat ducere in vxorem sibi, sacrum Baptisma suscepit. De qua anno 967. filium genuit, cui nomen Boleslaus in Sacro Baptismate imponi fecit. Anno verò 958. Iordanum in Episcopum Poloniæ & Præpositum Cracouiensem ordinare procurauit & tunc Ecclesiæ, & Episcopatus cæteri in Polonia per Dambrowkam dispositi ex quibus dicitur

dicitur, quod hæc Regina maximè catholica fuit. & magni meriti apud Deum, Fidem enim in Poloniam apportavit, nec Zelo Dei connubia cum Mieszko non Baptizato habere voluit, nisi prius ipse cum sua gente fidem suscepit, sciuit enim tanquam vera Catholica, quod dispar cultus vnum est impedimentum, quod impedit matrimonium contrahendum, & dirimit contractum.

EPISTOLA X. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis

Approbans dicta epistolæ præcedentis.

OMNIVM omninò hic primus Regum fuit, ac Serenissimus, per quem huc patriæ novi iubar syderis est infusum, per quem fons gratiæ Baptismi, ad nostri usq; seculi tempus manavit, cuius gesta non tam in cortice sunt dulcia, quàm sacro interius veneranda misterio, Illius enim cæcitas nostra fuit priuatio, quos veri luminis or-

nis orbauerat carentia, Nam quid illius pueritiae septennium, quonia nostrae insipientiae, nostri erroris vniuersitatem aestimabis, septennarius enim ob multas causas vniuersitati deseruit. Vnde non dico tibi dimittendi septies, sed septuagesies septies, id est vniuersam transgressionem. Similiter lauare septies, id est vniuersaliter de vniuersis, & mundaberis. Et in Thobia. Ego sum Raphael de septem Spiritibus vnus, id est, de vniuersitate Anglorum. Ille igitur septem annis infantiae, nos vniuerso nostrae obstinationis tempore calligauimus. Illi anni sine septimi visus restituitur, nos in quos fines seculorum deuenerunt, septiformis lux gratiae oritur. Vxor tandem illi copulatur, & nos vniuersum vnus, id est Ecclesiae amplexibus fœderamur. Dictus verò est Mieszko, id est turbatio, quia caeco nascente, parentes turbati sunt, vel mystice: quia ab ipso initiata videntur belli Spiritualis apud nos semina-ria per illum enim intemnatum est bellum bonum, ut rumperetur pax mala, aut forte, ut ait Euangeliū, Non omnes corde in cythara resonant, nec quotquot in Mysticis ponuntur, Mysticū habent intell. etum

COMMENTARIUS

CIRCA LITERAM NOTANDUM. Duplex est pax, scilicet, bona & mala, mala est duplex: Periculosa[m] malitia[m], hanc habet homo, cum diabolo eius suggestionibus consentiendo. De qua sapientia 14. Et non suffecerat curasse eos contra Dei scientiam, sed in magno viuentes & nescientes bello, tot & tunc me pacem appellant. Secunda pax mala est, Dolosa[m] amicitia[m]. Hanc habet impius cum proximo. Hieremiae exemplo capite 9. Vnusquisque se à proximo custodiat. Sic etiam pax bona est triplex. Prima est affectuosa[m] concordia[m], hanc habet iustus cum iusto. Ad Eph. 3. Solliciti seruare vnitatem Spiritus in vinculo pacis. Secunda est virtuosa[m] iustitia[m], Hanc habet homo cum Deo, suis mandatis obediendo. Isa. 48. vtinam attendisset mandata mea, facta fuisset sicut fluuius pax tua. Tertia est, Deliciosa[m] gloria[m]. Hanc habent sancti æterna, in gloria conuiuendo,